
quarta-feira, 22 de outubro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (200) – 3

Decreta:
Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, o 

“caput” do artigo 2º, mantidos os seus incisos, do Anexo XV do 
Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circula-
ção de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, apro-
vado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000:

“Artigo 2º - Caso o início da prestação ocorra em final de 
semana, em dia não útil ou na hipótese de indisponibilidade dos 
sistemas da Receita Federal do Brasil, em que não seja possível 
o recolhimento do ICMS incidente sobre as mercadorias ou bens, 
o seu transporte poderá ser realizado sem o acompanhamento 
do comprovante de pagamento do imposto, desde que:” (NR).

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de outubro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de outubro de 2014.
OFÍCIO GS-CAT Nº 29/2014
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa 

minuta de decreto que introduz alterações no Regulamento 
do ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro 
de 2000.

As modificações decorrem da necessidade de adequar o 
Regulamento às disposições contidas no Convênio ICMS 175/13, 
celebrado em Vitória, ES, no dia 6 de dezembro de 2013.

A minuta dá nova redação ao artigo 2º do Anexo XV que 
trata das prestações de transporte de mercadoria decorrente de 
encomenda aérea internacional por empresa de "courier" ou a 
ela equiparada, para prever que, na hipótese de indisponibilida-
de dos sistemas da Receita Federal do Brasil, em que não seja 
possível o recolhimento do ICMS, o transporte possa ser reali-
zado sem o acompanhamento do comprovante de pagamento 
do imposto, desde que sejam cumpridas as condicionantes já 
previstas no referido artigo.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto 
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus 
protestos de estima e alta consideração.

Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
A Sua Excelência o Senhor
GERALDO ALCKMIN
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 60.846, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Assembléia Legislativa, 
visando ao atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 5.300.000,00 

(Cinco milhões, trezentos mil reais), suplementar ao orçamen-
to da Assembléia Legislativa, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica, Funcional e Programática, conforme 
a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 30 de setembro de 2014.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de outubro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de outubro de 2014.

 TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1  
5.300.000,00
 T O T A L 1  5.300.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.126.0151.5701 GERENCIAMENTO
 DE RECURSOS DE TIC   5.300.000,00
  1 4 5.300.000,00
 T O T A L   5.300.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1  5.300.000,00
 T O T A L 1  5.300.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.126.0151.4820 DESENVOLVIMENTO
 DE SISTEMAS DE INFORMA   5.300.000,00
  1 3 5.300.000,00
 T O T A L   5.300.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
 T O T A L 1 4 5.300.000,00
 SETEMBRO   5.300.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
 T O T A L 1 3 5.300.000,00
 SETEMBRO   5.300.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 5.300.000,00 5.300.000,00 0,00
TOTAL GERAL    5.300.000,00 5.300.000,00 0,00

 DECRETO Nº 60.847, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento da Seguridade Social na Fundação 
Pró-Sangue Hemocentro de São Paulo, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 2.500.000,00 (Dois 

milhões, quinhentos mil reais), suplementar ao orçamento da 
Fundação Pró-Sangue Hemocentro de São Paulo, observando-se 
as classificações Institucional, Econômica, Funcional e Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de outubro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de outubro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09047 FUND. PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1  2.500.000,00
 T O T A L 1  2.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.303.0936.4192 ATENDIMENTO HEMOTERÁPICO   2.500.000,00
  1 3 2.500.000,00
 T O T A L   2.500.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1  2.500.000,00
 T O T A L 1  2.500.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.302.0930.6133 MÃE PAULISTA   2.500.000,00
  1 3 2.500.000,00
 T O T A L   2.500.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
09047 FUND. PRÓ-SANGUE HEMOCENTRO
 DE SÃO PAULO
 T O T A L 1 3 2.500.000,00
 OUTUBRO   2.000.000,00
 NOVEMBRO   500.000,00
 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
09000 SECRETARIA DA SAÚDE
 T O T A L 1 3 2.500.000,00
 DEZEMBRO   2.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º 1º  2 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00
TOTAL GERAL    2.500.000,00 2.500.000,00 0,00

 DECRETO Nº 60.848, 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Departamento de Águas e 
Energia Elétrica - DAEE, visando ao atendimento 
de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 9º da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro de 2013,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 112.000,00 (Cento 

e doze mil reais), suplementar ao orçamento do Departamento 
de Águas e Energia Elétrica - DAEE, observando-se as classi-
ficações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso II, do § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, combinado com 
o Artigo 9º, § 2º, item 1, da Lei nº 15.265, de 26 de dezembro 
de 2013, e de conformidade com a legislação discriminada na 
Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 60.066, de 15 de janeiro de 2014, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 21 de outubro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 21 de outubro de 2014.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4  
112.000,00
 T O T A L 4  112.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   112.000,00
  4 4 112.000,00
 T O T A L   112.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
39055 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA
 ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 4 4 112.000,00
 SETEMBRO   112.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
15265 9º  I  112.000,00 0,00 112.000,00
TOTAL GERAL    112.000,00 0,00 
112.000,00

16.800,00 pela Convenente.- Prazo de Vigência: 42 meses, con-
tados da data da assinatura - Data da Assinatura: 21-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 145110/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo, 

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São 
Paulo e a MDLD – Amigos Unidos Venceremos - Objeto: Trans-
ferência de recursos materiais e financeiros para implantação 
e execução da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda” - Valor do 
Convênio: R$ 66.904,22, sendo R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 
43.596,00 pela Convenente. - Prazo de Vigência: 42 meses, con-
tados da data da assinatura - Data da Assinatura: 21-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 77368/2013 - Partícipes: O Estado de São Paulo, 

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São 
Paulo e a Associação Estância Primavera - Objeto: Transferência 
de recursos materiais e financeiros para implantação e execução 
da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda” - Valor do Convênio: R$ 
153.928,22, sendo R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 130.620,00 
pela Convenente. - Prazo de Vigência: 42 meses, contados da 
data da assinatura - Data da Assinatura: 21-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Proc. FUSSESP: 142276/2014 - Partícipes: O Estado de São 

Paulo, por intermédio da Casa Civil e esta pelo Fundo Social de 
Solidariedade do Estado de São Paulo e o Instituto Criança Cida-
dã – ICC - Objeto: Gerenciamento do Projeto “Escola de Beleza 
do FUSSESP” - Valor do Convênio - R$ 6.147.630,26, sendo R$ 
6.089,157,18 (seis milhões, oitenta e nove mil, cento e cinquenta 
e sete reais e dezoito centavos) de responsabilidade do FUSSESP 
e R$ 58.473,08 a título de contrapartida do ICC - Prazo de Vigên-
cia – a contar da data da assinatura até 31-12-2016 - Data da 
Assinatura: 15-10-2014

 Planejamento 
e Desenvolvimento 
Regional
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato do 1º Termo Aditivo
PROCESSO SPDR 0255/2013
CONTRATO 039/2013 - CA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESEN-

VOLVIMENTO REGIONAL
CONTRATADA: FENIXLICI PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 03.738.552/0001-90
CLÁUSULA PRIMEIRA
O Contrato terá sua vigência prorrogada por 15 (quinze) 

meses, com início em 27 de novembro de 2014 e término em 26 
de fevereiro de 2016.

CLÁUSULA SEGUNDA
O valor total estimado do presente aditamento é de R$ 

5.325,00 (cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais), sendo R$ 
355,00 (trezentos e cinquenta e cinco reais), referente ao exercí-
cio de 2014, R$ 4.260,00 (quatro mil, duzentos e sessenta reais), 
referente ao exercício 2015 e R$ 710,00 (setecentos e dez reais), 
referente ao exercício 2016. Os recursos serão consignados aos 
códigos: 290109 – Secretaria de Planejamento e Desenvolvimen-
to Regional – Coordenadoria de Administração, Programa de 
trabalho 04.122.2909.5515.0000 – Gestão SPDR – Natureza de 
Despesa: 339039.41 – Jornais, Revistas e Periódicos.

CLÁUSULA TERCEIRA
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 

contrato firmado em 27/08/2013 e dos seus termos subseqüen-
tes, no que não colidirem com as ora estabelecidas.

ASSINATURA: 09/10/2014

 DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO

 Portaria da Diretora Vice-Presidente, respondendo 
pelo Expediente, de 14-10-2014

Constituindo, considerando, o teor do Protocolo nº 388400-
7/2014 e com fundamento no artigo 264, da Lei Estadual nº 
10.261/68, alterada pela Lei Complementar nº 942/03, Comissão 
de Apuração Preliminar composta pelos seguintes servidores:

Waldirene Santana dos Santos, RG 35.535.064-6, na quali-
dade de Presidente; 

Mauricio Mormile Setti, RG 21.621.958-8, na qualidade 
de Membro.

Italo Henrique Luisi Neto, RG 30.727.067-1, na qualidade 
de Membro.

Fernando da Costa Vendas, RG 44.035.134-0, na qualidade 
de Membro.

Henrique Ribeiro Lopes, RG 43.556.223-X, na qualidade 
de Membro.

A Comissão ora designada procederá na apuração dos fatos 
e eventuais responsabilidades, considerando o teor do Protocolo 
nº 388400-7/2014, dando-se o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos.

Na ausência do presidente, assumirá os trabalhos qualquer 
um dos membros.

Publique-se e, após, encaminhe-se ao servidor presidente da 
Comissão para início dos trabalhos. (Port. 1613).

 Atos do Governador
 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR, 
DE 20-10-2014
No processo SH-493-05-2012 (CC-94171-2014), sobre res-

sarcimento de débito: “À vista dos elementos de instrução 
constantes dos autos, destacando-se a representação do Secre-
tário da Habitação e o parecer 977-2014, da AJG, autorizo que 
o ressarcimento do débito do Município de Miguelópoles, decor-
rente da rescisão do convênio celebrado em 4-7-2012, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros estaduais para a 
execução de obras de infraestrutura urbana, consistentes em 
recapeamento asfáltico e construção de rampas de acessibilida-
de, se faça parceladamente, nos moldes propostos, observadas 
as normas legais e regulamentares atinentes a espécie e as 
recomendações assinaladas no aludido parecer.”

(Publicado novamente por ter saído com epígrafe incorreta)

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO
Despacho do Secretário, de 21-10-2014
No processo CC-62336-2012, vols. I ao IV, em que é inte-

ressada a Unidade do Arquivo Público do Estado, sobre recurso: 
“À vista dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando o Parecer 996-2014, da AJG, deixo de conhecer do 
recurso interposto por Araújo Segurança e Vigilância Ltda., por 
ser intempestivo, sendo certo que, na hipótese inversa, negar-
lhe-ia provimento, ficando mantida a decisão impugnada.”

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 145731/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo, 

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São 
Paulo e a Associação Projeto Casa do Pão - Objeto: Transferência 
de recursos materiais e financeiros para implantação e execução 
do Projeto “Escola de Beleza” – Assistente de Cabeleireiro - 
Valor do Convênio: R$ 90.931,36, sendo R$ 36.331,36 pelo 
FUSSESP e R$ 54.600,00 pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 
meses contados da data da assinatura do instrumento - Data da 
Assinatura: 21-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 77366/2013 - Partícipes: O Estado de São Paulo, 

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São 
Paulo e a Associação Estância Primavera - Objeto: Transferência 
de recursos materiais e financeiros para implantação e execução 
do Projeto “Escola de Beleza” – Assistente de Cabeleireiro - 
Valor do Convênio: R$ 166.951,36, sendo R$ 36.331,36 pelo 
FUSSESP e R$ 130.620,00 pela Entidade. - Prazo de Vigência: 42 
meses contados da data da assinatura do instrumento - Data da 
Assinatura: 21-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 1451082014 - Partícipes: O Estado de São Paulo, 

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São 
Paulo e a MDLD – Amigos Unidos Venceremos - Objeto: Trans-
ferência de recursos materiais e financeiros para implantação e 
execução do Projeto “Escola de Beleza” – Assistente de Cabe-
leireiro - Valor do Convênio: R$ 79.297,36, sendo R$ 36.331,36 
pelo FUSSESP e R$ 43.596,00 pela Entidade. - Prazo de Vigência: 
42 meses contados da data da assinatura do instrumento - Data 
da Assinatura: 21-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 145744/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo, 

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São 
Paulo e a Associação Casa do Pão - Objeto: Transferência de 
recursos materiais e financeiros, para implantação e execução 
do Projeto “Escola da Construção Civil – Assentador de Pisos 
e Azulejos” - Valor do Convênio: R$ 74.180,86, sendo R$ 
18.110,86 pelo FUSSESP e R$ 56.070,00 pela Entidade. - Prazo 
de Vigência: 42 meses, contados da data da assinatura - Data da 
Assinatura: 21-10-2014

 Extrato de Termo de Convênio
Processo 147237/2014 - Partícipes: O Estado de São Paulo, 

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São 
Paulo e o Comitê de Solidariedade pela Vida - Objeto: Trans-
ferência de recursos materiais e financeiros para implantação 
e execução da 2ª Fase do Projeto “Escola de Moda” - Valor do 
Convênio: R$ 40.108,22, sendo R$ 23.308,22 pelo FUSSESP e R$ 

Reservas de Assinaturas do 
Diário Oficial para o ano de 2015 
Secretarias, autarquias, fundações e órgãos da 
administração pública direta e indireta.

Para continuar a receber seu exemplar do Diário Oficial no 
ano de 2015, é preciso renovar sua assinatura. 

Relacione as dependências, endereços completos, 
quantidade de exemplares e encaminhe através de 
ofício à Imprensa Oficial do Estado, aos cuidados do 
setor de Assinaturas, até o dia 30/11/2014.

O envio poderá ser feito preferencialmente através 
do e-mail assinaturas@imprensaoficial.com.br ou 
pelo fax (11) 2799-9623.  


